
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

PREGÃO 90003/2024

Às 11:42 horas do dia 28 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SIDNEY SOARES CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 08/2024, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de um Frigobar, 110v, com capacidade a
partir de 117 litros, dimensão máxima da altura 86,2 cm, com grades removíveis, prateleiras na porta, separador
de garrafas e pés niveladores, cor: branca.

Entrega de propostas: De 01/02/2024 às 08:00 até 19/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2024 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/02/2024 às 09:30:19
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/02/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

19/02/2024 às 09:30:18 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Frigobar Capacidade: 117 L, Tensão Alimentação: 110 V, Cor: Branca , Características Adicionais: Etiqueta Eficiência Energética "A"

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.217,3500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.590.***-*8 - SIDNEY SOARES CARVALHO para 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS,
CNPJ 52.322.343/0001-76, melhor lance: R$ 1.260,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.805.812/0001-44 - 16.805.812 HENRIQUE GONCALVES DA
SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.216,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CONSUL 177 LITROS

Valor proposta: R$ 2.216,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.691.514/0001-27 - 2M - COMERCIO DE
ELETROELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.300,0000  -

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: MRC12B1

Valor proposta: R$ 2.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.071.549/0001-05 - 45.071.549 KEILA CAMILA FERREIRA
PEDROSO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.989,0000  -

Marca/Fabricante: Midea

Modelo/versão: Frigobar Midea 124L Branco - MRC12B1

Valor proposta: R$ 2.189,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.981.819/0001-03 - 48.981.819 CACILDA PEREIRA DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.299,9200  -

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: FRIGOBAR MIDEA BRANCO 124L 127V

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.322.343/0001-76 - 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.260,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: MRC12B

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.832.142/0001-19 - 52.832.142 MARCOS VINICIUS MARQUES
DAVID
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.217,0000  -

Marca/Fabricante: compatível

Modelo/versão: compatível

Valor proposta: R$ 2.217,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Frigobar

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.012.096/0001-74 - 53.012.096 ANA PAULA FERREIRA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.215,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CRC12C

Valor proposta: R$ 2.215,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.216.387/0001-28 - A & Z COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.217,0000  -

Marca/Fabricante: Frigobar EOS - Frigelar

Modelo/versão: Ice Compact 124 L efb 131 Branco 127 V.

Valor proposta: R$ 2.217,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.528.036/0001-91 - ARENNA INFORMATICA E DISTRIBUICAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.250,0000  -

Marca/Fabricante: EOS EFB 131

Modelo/versão: EOS EFB 131

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.753.718/0001-07 - CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.418,0000  -

Marca/Fabricante: Midea

Modelo/versão: MRC12B1

Valor proposta: R$ 2.217,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.256.818/0001-17 - CRISTAL SUL COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.387,0000  -

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: MRC12B1

Valor proposta: R$ 2.217,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.413.146/0001-36 - D' ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.299,9400  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CRC12CBANA

Valor proposta: R$ 2.215,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.623.289/0001-07 - EMMA SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.217,3500  -

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: MRC12B1

Valor proposta: R$ 2.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.005.307/0001-74 - FABRICIO RODRIGUES PEREIRA -
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.417,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CRC12CB

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

3 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.731.740/0001-00 - FRONT COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.794,4000  -

Marca/Fabricante: Consul

Modelo/versão: CRC12

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.519.346/0001-97 - GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO
CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.594,9900  -

Marca/Fabricante: EOS

Modelo/versão: 124 LITROS

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.899.054/0001-09 - IMPERIO COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.000,0000  -

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: MRC12B

Valor proposta: R$ 2.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.217,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CONSUL 117L

Valor proposta: R$ 2.217,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.953.468/0001-82 - LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.595,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CRC12CB

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.267.071/0001-62 - M & C VAREJO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.420,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CRC12CB

Valor proposta: R$ 2.210,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.071.749/0001-23 - MARYLEIDE COMERCIO E SERVICO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.117,3500  -

Marca/Fabricante: Consul

Modelo/versão: CRC12C

Valor proposta: R$ 2.117,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.953.886/0001-72 - PAULO C MARTINS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.400,0000  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: 117L

Valor proposta: R$ 2.300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.087.237/0001-55 - PIRES & SANTOS COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.518,0000  -

Marca/Fabricante: MIDEA MRC12B1

Modelo/versão: MIDEA MRC12B1

Valor proposta: R$ 1.518,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.769.285/0001-68 - REDNOV FERRAMENTAS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.299,9300  -

Marca/Fabricante: MIDEA

Modelo/versão: MIDEA MIDEA

Valor proposta: R$ 7.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.294.483/0001-24 - ROTA AMAZONICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.217,3500  -

Marca/Fabricante: Eletrolux

Modelo/versão: 117 L

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.095.452/0001-19 - S A DE OLIVEIRA LICITACOES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.794,3900  -

Marca/Fabricante: CONSUL

Modelo/versão: CR12CB

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.207.424/0001-45 - VINICIUS CHAVES DOS SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.598,0000  -

Marca/Fabricante: MIDEA MRC12B1

Modelo/versão: MIDEA MRC12B1

Valor proposta: R$ 1.598,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.508.180/0001-90 - WAGNER REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.217,3500  -

Marca/Fabricante: Consul

Modelo/versão: CRC12CB

Valor proposta: R$ 2.217,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

19/02/2024 09:05:21 42.753.718/0001-07 R$ 1.418,0000

19/02/2024 09:05:35 07.528.036/0001-91 R$ 2.250,0000

19/02/2024 09:05:55 29.953.468/0001-82 R$ 1.595,0000

19/02/2024 09:07:07 40.095.452/0001-19 R$ 1.999,9900

19/02/2024 09:07:41 49.005.307/0001-74 R$ 2.000,0000

19/02/2024 09:07:46 20.267.071/0001-62 R$ 1.420,0000

19/02/2024 09:07:57 52.623.289/0001-07 R$ 2.217,3500

19/02/2024 09:08:25 52.322.343/0001-76 R$ 1.260,0000

5 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Data/hora Participante Lance

19/02/2024 09:08:38 32.691.514/0001-27 R$ 1.300,0000

19/02/2024 09:10:55 48.981.819/0001-03 R$ 2.117,3500

19/02/2024 09:12:54 49.005.307/0001-74 R$ 1.417,0000

19/02/2024 09:13:16 43.731.740/0001-00 R$ 1.994,8400

19/02/2024 09:13:22 40.095.452/0001-19 R$ 1.899,9900

19/02/2024 09:13:44 32.519.346/0001-97 R$ 1.594,9900

19/02/2024 09:13:45 36.256.818/0001-17 R$ 1.387,0000

19/02/2024 09:13:46 43.731.740/0001-00 R$ 1.894,8400

19/02/2024 09:14:47 48.981.819/0001-03 R$ 1.999,9900

19/02/2024 09:15:13 15.413.146/0001-36 R$ 1.299,9400

19/02/2024 09:16:35 45.769.285/0001-68 R$ 1.299,9300

19/02/2024 09:16:58 45.071.549/0001-05 R$ 1.989,0000

19/02/2024 09:17:14 48.981.819/0001-03 R$ 1.899,9900

19/02/2024 09:18:28 35.953.886/0001-72 R$ 2.000,0000

19/02/2024 09:19:43 35.953.886/0001-72 R$ 1.900,0000

19/02/2024 09:19:59 48.981.819/0001-03 R$ 1.799,9900

19/02/2024 09:20:05 43.731.740/0001-00 R$ 1.794,4000

19/02/2024 09:21:36 40.095.452/0001-19 R$ 1.794,3900

19/02/2024 09:22:15 48.981.819/0001-03 R$ 1.699,9900

19/02/2024 09:23:19 35.953.886/0001-72 R$ 1.500,0000

19/02/2024 09:24:28 35.953.886/0001-72 R$ 1.400,0000

19/02/2024 09:24:52 48.981.819/0001-03 R$ 1.499,9900

19/02/2024 09:26:37 48.981.819/0001-03 R$ 1.399,9900

19/02/2024 09:28:10 48.981.819/0001-03 R$ 1.299,9200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/02/2024 09:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/02/2024 09:30:11 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
52.322.343/0001-76

19/02/2024 09:32:29
Sr. Fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Prezado fornecedor, bom dia! 1.260,00
é o seu melhor preço ou consegue fazer por 1.250,00?.

pelo participante
52.322.343/0001-76

19/02/2024 09:37:06 Bom dia senhor pregoeiro, infelizmente esse é o meu menor valor.

pelo participante
52.322.343/0001-76

19/02/2024 09:37:16 R$ 1.260,00

pelo participante 19/02/2024 09:37:48 O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS

6 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/02/2024 09:43:57
Fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/02/2024 10:05:00. Motivo: Favor enviar os documentos de habilitação, e a proposta final
adequada e em conformidade com o edital..

21/02/2024 09:16:33 Fornecedor 48.981.819 CACILDA PEREIRA DA SILVA, CNPJ 48.981.819/0001-03 registra recurso.

27/02/2024 14:53:51
Fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 48.981.819/0001-03.

28/02/2024 09:05:09 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

28/02/2024 09:30:51 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

28/02/2024 11:42:22
Fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 1.260,0000.

28/02/2024 11:42:22 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

52.322.343/0001-76 19/02/2024 09:37:48
FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76, mantendo R$
1.260,0000.

Sistema 19/02/2024 09:38:16
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/02/2024 09:48:16.

Sistema para o
participante
52.322.343/0001-76

19/02/2024 09:42:36
Senhor fornecedor, favor enviar os documentos para habilitação. E a proposta em conformidade
com o edital. Prazo 20 minutos.

Sistema para o
participante
52.322.343/0001-76

19/02/2024 09:43:56

Sr. Fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ 52.322.343/0001-76, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:05:00 do dia
19/02/2024. Justificativa: Favor enviar os documentos de habilitação, e a proposta final adequada e
em conformidade com o edital..

Sistema para o
participante
52.322.343/0001-76

19/02/2024 10:05:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:05:00 de 19/02/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS FREITAS, CNPJ
52.322.343/0001-76.

Sistema 19/02/2024 10:11:23
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/02/2024 10:21:23.

Sistema 19/02/2024 10:22:52 A fase de recurso do item 1 está aberta até 22/02/2024.

Sistema 23/02/2024 00:00:07
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 27/02/2024.

Sistema 28/02/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 828/02/2024 11:42



UASG 929730 PREGÃO 90003/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/02/2024 09:48:16

Intenção de recurso na habilitação: 19/02/2024 10:21:23

Recurso: 22/02/2024 23:59:59

Contrarrazão: 27/02/2024 23:59:59

Recursos realizados:

48.981.819/0001-03 - 48.981.819 CACILDA PEREIRA DA SILVA

Intenção de recurso no julgamento: 19/02/2024 09:41:55

Recurso: 21/02/2024 09:16:33

52.322.343/0001-76 - 52.322.343 JULIANA DE CAMPOS 27/02/2024 14:53:51(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 28/02/2024 09:05:08(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 28/02/2024 09:30:51

8 de 828/02/2024 11:42


